
Provincia di Ferrara
******

AREA WELFARE - FATTURE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 3 / 07-01-2019

OGGETTO: SERVIZIO DI INTEGRAZIONE SCOLASTICA DEI BAMBINI ED ALUNNI
DISABILI RESIDENTI NELL'UNIONE DEI COMUNI TERRE E FIUMI
PERIODO 01.09.2019/30.06.2022 - CIG 75118731B4. AGGIUDICAZIONE
DEFINITIVA CON VALORE DI EFFICACIA.

Il Responsabile AREA WELFARE

PREMESSO

- che all’Unione Terre e Fiumi è affidata la gestione del Servizio Integrazione Scolastica dei bambini ed
alunni disabili attraverso convenzione approvata dal C.U. in data 17/5/2018 con atto n. 19;

- che l’Unione negli anni precedenti, in nome e per conto dei Comuni membri, ha riscontrato l’opportunità e
la convenienza nel procedere alla gestione dei servizi oggetto tramite affidamento ad impresa esterna;

- che per il servizio in oggetto il Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile AREA WELFARE
Dott. Benetti Cristiano;

- che con Determina Dirigenziale n. 104 del 30/12/14, si è preso atto della suddetta Delibera di Consiglio
dell’Unione n. 38 del 27/11/14 e del conferimento all'Unione Terre e Fiumi delle attività e funzioni di
competenza, e si è nominato il Responsabile della Centrale di Committenza;

- che l’Unione dei Comuni Terre e Fiumi, con Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 38 del 27/11/2014,
ha istituito, ai sensi dell’articolo 33, comma 3 bis del D.Lgs n. 163/2006, all’interno dell’Unione stessa, la
Centrale di Committenza, approvando la relativa convenzione;

- che la Centrale di Committenza opera a favore dell’Unione dei Comuni e di ciascuno dei Comuni facenti
parte dell’Unione;



VISTO

- con la determinazione a contrarre del Responsabile d’Area Welfare n. 247 del 26.07.18,  veniva indetta, ai
sensi di quanto normato dall’art. 35 del Dlgs 50/2016, la procedura aperta, ex art. 60 del citato decreto  per
l’affidamento del servizio di integrazione scolastica di bambini ed alunni disabili residenti nell’Unione dei
Comuni Terre e Fiumi - periodo 01/09/2019 – 30/06/2022, per un importo stimato di € 885.465,00  oltre IVA
22% (ai sensi del D.lgs. n. 81/2008, i costi specifici per la sicurezza derivanti da rischi di natura
interferenziale sono pari a zero € 0,00 quindi non risultano costi specifici per la sicurezza non soggetti a
ribasso d’asta), nonché approvato il bando di gara pubblicato in data 27/07/2018, scadenza presentazione
offerta 06/09/2018 ore 12:00;

- con il medesimo provvedimento è stato indicato quale criterio per l’affidatario del servizio, quello
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del Dlgs n. 50/2016, sulla scorta dei
seguenti elementi di valutazione:

- offerta tecnica max punti 80,00
- offerta economica max punti 20,00.

- entro il termine ultimo fissato per la presentazione della documentazione prevista per la partecipazione alla
gara in parola, ore 12:00 del giorno 06/09/2018, sono pervenuti 2 plichi da parte delle ditte di cui all'elenco
allegato alla determina n 304 del 10-09-2018;

RICHIAMATO

- la determinazione dirigenziale sopra citata di verifica della documentazione amm.va prodotta dai due
concorrenti ed ammissione dei medesimi al prosieguo della gara stessa, giusta verbale all'uopo predisposto e
approvato con la Determinazione citata;

CONSIDERATO

- che con determinazione dirigenziale n. 302 del 06/09/2018, scaduto il termine per la presentazione delle
offerte, è stata nominata, ai sensi dell’art.77 del D.Lgs.50/2016, la Commissione giudicatrice incaricata della
valutazione dell'offerta tecnica presentata dall'unica ditta partecipante alla procedura in oggetto;

- che la procedura di gara si è regolarmente svolta ed articolata nelle fasi sottostanti come da verbali:

- il verbale di gara n. 1 di seduta pubblica ammissione candidati ed apertura busta a) amministrativa delle
ore 09.00 del 10/09/18, nella quale sono state ammesse le seguenti ditte:

AMMESSI

SOLIDARIETA' E SERVIZI COOPERATIVA SOCIALE, via Isonzo, 2 Busto Arsizio e
COOPERATIVA SOCIALE CIDAS - via Bertoni 19 – Copparo.

- il verbale di gara n. 2 del 18/9/18 ore 8.00 di seduta riservata di gara per valutazione offerte tecniche, ove
è iniziata da parte della Commissione la valutazione dei singoli sub-criteri e successiva sospensione della
stessa, a seguito di impegni dei membri, e ripresa dei lavori di valutazione in successive sedute riservate.

- il verbale di gara n. 3 del 03/10/18 ore 8.30 di seduta riservata di gara per valutazione offerte tecniche,
ove è iniziata da parte della Commissione la valutazione dei singoli sub-criteri e successiva sospensione
della stessa, a seguito di impegni dei membri, e ripresa dei lavori di valutazione in successive sedute
riservate.

- il verbale di gara n. 4 del 05/10/18 ore 8.30 di seduta riservata di gara per valutazione offerte tecniche,
ove è terminata da parte della Commissione la valutazione dei singoli sub-criteri e si è provveduto alla



stesura finale della graduatoria in base ai punteggi tecnici assegnati ai singoli concorrenti, risultando la
seguente:

GRADUATORIA PUNTEGGIO TECNICO ASSEGNATO

N. Impresa concorrente Punteggio tecnico
attribuito

Punteggio tecnico
riparametrato

1 COOPERATIVA SOCIALE CIDAS 70,133 80,000 / 80

2 SOLIDARIETA' E SERVIZI COOPERATIVA SOCIALE 59,401 67,758 / 80

-  il verbale di gara n.5 del 12/10/18 ore 9.00 di seduta pubblica di gara per valutazione offerte economiche
nella quale e in seguito alla attribuzione dei punteggi così come prescritta dalla lettera di invito risulta il
seguente esito:

N. Impresa concorrente Prezzo totale offerto  € % di ribasso offerto Punteggio attribuito

1
COOPERATIVA SOCIALE
CIDAS

Per Educatori 21,850
Per Oss 20,050

-0,365 %
-0,397 %

19,872 / 20
19,880 / 20

2
SOLIDARIETA' E SERVIZI
COOPERATIVA SOCIALE

Per Educatori 21,710
Per Oss 19,930

-1,003 %
-0,993 %

20,00 / 20
20,00 / 20

Che pertanto risulta la seguente graduatoria di merito definitiva:

N.
Impresa concorrente

Punteggio attribuito al
merito tecnico
riparametrato

Punteggio
attribuito
all’offerta
economica

Punteggio
complessivo
ottenuto

1°
CLASS.

COOPERATIVA SOCIALE
CIDAS

80,000 / 80
Ed. 19,872 / 20
OO.SS. 19,880/20

99,872  / 100
99,880 / 100

2°
CLASS.

SOLIDARIETA' E SERVIZI
COOPERATIVA SOCIALE

67,758 / 80
Ed.20,000 / 20
OO.SS. 20,000 / 20

87,758  / 100
87,758  / 100

RILEVATO

- che il Presidente della Commissione, prendendo atto della graduatoria di merito provvisoria stilata,
ha dichiarato che viene proposta l’aggiudicazione, sotto le riserve di legge, alla luce di quanto
sopra, nelle more di richiedere la documentazione probatoria delle dichiarazioni in sede di offerta,
alla ditta CIDAS SOC. COOP. A.R.L. SOCIALE ONLUS con sede legale in Copparo via Bertoni
19 che:

- ha offerto il prezzo totale in cifre di Euro 21,850  oltre I.V.A. (in lettere
ventunovirgolaottocentocinquanta)  quale costo orario per educatori e  il prezzo totale in cifre di Euro 20,050
oltre I.V.A. (in lettere  ventivirgolazerocinquanta)  quale costo orario per  personale OO.SS., ed il
conseguente ribasso percentuale in cifre del 0,365 % (in lettere zerovirgolatrecentosessantacinque percento)
rispetto al costo orario per educatori, ed il conseguente ribasso percentuale in cifre del 0,397% (in lettere
zerovirgolatrecentonovantasette percento) rispetto al costo orario per personale OO.SS;

- ha dichiarato inoltre costi interni per la sicurezza pari in cifre ad Euro 8.520,00 (in lettere
ottomilacinquecentoventi/00 ) e del costo della manodopera, pari in cifre ad € 851.173,00  (in lettere
ottocentocinquntunomilacentosettantatre/00 ).

ACCERTATO



- ai sensi dell'art.81 del D.lgs.50/2016, essendo già stato esperito il procedimento di verifica dei requisiti
autocertificati dal concorrente in sede di gara, si ritiene di poter procedere all'aggiudicazione definitiva ed
efficace del servizio di cui trattasi, ai sensi dell'art.32 comma 7 del D.Lgs.50/2016;

- ai sensi dell'art.81 del D.lgs.50/2016, essendo già stato esperito il procedimento di verifica dei requisiti
autocertificati dal concorrente in sede di gara, si ritiene di poter procedere all'aggiudicazione definitiva ed
efficace del servizio di cui trattasi, ai sensi dell'art.32 comma 7 del D.Lgs.50/2016;

RICHIAMATO

- il disposto dell'art. 6-bis della L.7 agosto 1990 n.241, introdotto dall'art.1 comma 41 L.6 novembre 2012
n.190, in forza del quale il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare i
pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso
di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale;

- l'art.1 commi 15 e 32 L.190/2012 in ordine agli obblighi di pubblicazione delle informazioni relative ai
procedimenti amministrativi sui siti ufficiali delle pubbliche amministrazioni secondo criteri di facile
accessibilità, completezza e semplicità di consultazione;

VISTO

- il D.Lgs.14/3/2013 n.33 relativo al riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione delle informazioni e, in particolare, l'art.37 inerente agli obblighi di pubblicità
concernente i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

- l'attestazione AUSA codice 0000275288 che certifica, fino alla data di entrata in vigore del sistema di
qualificazione delle stazioni appaltanti di cui all'art.38 del D.Lgs.50/2016, i requisiti di qualificazione di
Stazione Appaltante;
- il D.lgs.18/8/2000 n.267 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti locali”;

- la Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 9 del 23/03/2018 “Approvazione Documento Unico di
Programmazione (DUP) 2018/2020, Bilancio di Previsione 2018/2020, dichiarata immediatamente
eseguibile;

- il decreto presidenziale n. 17 del 2017, con il quale il Dott. Cristiano Benetti è stato individuato quale
Responsabile dell’Area Welfare per il 2018;

- il D.Lgs n. 50/2016 “Codice dei contratti”;

- il D.lgs n. 267/2000 e s.m.i.;

D E T E R M I N A

1) di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e sono date
per integralmente riportate;

2) approvare le risultanze dei verbali di gara nn. 1, 2, 3, 4 e 5, rispettivamente sottoscritti dai relativi
componenti nelle sedute del 10/09/18 ore 9.00 del 18/9/18 ore 8.00, del 03/10/18 ore 8.30, del 05/10/18 ore
8.30 e del 12/10/18 ore 9.00, approvati con la precedente determinazione n.337 del 15/10/108 di proposta di
aggiudicazione definitiva non efficace per l’affidamento del servizio in oggetto;



3) di aggiudicare definitivamente, in virtù di quanto premesso, a CIDAS SOC. COOP. A.R.L. SOCIALE
ONLUS con sede legale in Copparo via Bertoni 19, P.IVA. 01801760388 la gestione del servizio di
integrazione scolastica di bambini ed alunni disabili residenti nell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi, periodo
01.09.2019/30.06.2022, che ha offerto il prezzo totale in cifre di Euro 21,850  oltre I.V.A. (in lettere
ventunovirgolaottocentocinquanta)  quale costo orario per educatori e  il prezzo totale in cifre di Euro 20,050
oltre I.V.A. (in lettere  ventivirgolazerocinquanta)  quale costo orario per  personale OO.SS., ed il
conseguente ribasso percentuale in cifre del 0,365 % (in lettere zerovirgolatrecentosessantacinque percento)
rispetto al costo orario per educatori, e ed il conseguente ribasso percentuale in cifre del 0,397% (in lettere
zerovirgolatrecentonovantasette percento) rispetto al costo orario per personale OO.SS., dichiarando inoltre
costi interni per la sicurezza pari in cifre ad Euro 8.520,00 (in lettere ottomilacinquecentoventi/00 ) e del
costo della manodopera, pari in cifre ad € 926.336,25 iva 5% compresa   (in lettere
novecentoventiseimilatrecentotrentaseivirgoaventicinque);

4) di dare corso a tutti i necessari adempimenti al fine di pervenire alla stipula del contratto, che sarà redatto
in forma pubblica ai sensi dell’ART. 32 comma 14 D.lgs. 50/2016, il cui schema che potrà essere oggetto di
modifiche o rettifiche di carattere non sostanziale in sede di stipula definitiva, viene approvato e allegato alla
presente determinazione;

5) approvare ed impegnare la spesa complessiva pari a € 926.336,25 (iva inclusa 5%) sul capitolo Cap.
110451 del bilancio plurienale (codice bilancio 12.02-1.03.02.11.000 del bilancio 2018-2020) esigibilità
2019 i cui importi, suddivisi in tre annualità, verranno accertati ed impegnati con separati atti
indicativamente come segue:

ANNO 2019 - periodo settembre - dicembre € 127.144,19 (iva inclusa 5%);
ANNO 2020 € 308.778,75 (iva inclusa 5%)
ANNO 2021 € 308.778,75 (iva inclusa 5%)
ANNO 2022 periodo gennaio – giugno € 181.634,55 (iva inclusa 5%)

6) Di dare atto che, ai sensi di quanto disposto dalla Determina dell’AVCP n. 8/2010 sulla tracciabilità dei
flussi finanziari al presente servizio è stato assegnato il codice CIG: 75118731B4;
7) di dare atto che essendosi concluso il procedimento di verifica dei requisiti dichiarati dal concorrente in
sede di gara, si ritiene di dichiarare la presente aggiudicazione efficace ai sensi dell'art.32, comma 7, del
D.Lgs. n. 50/2016;

8) Di dare atto  che il sottoscritto, responsabile del procedimento della procedura di gara, non ha conflitto di
interessi ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012;

9) Di dare atto che sono mantenute in capo al RUP, nel rispetto delle disposizioni di cui all'art. 102 del
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. di cui al decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 le competenze in materia di
direttore dell’esecuzione del con compiti di verifica di conformità del servizio appaltato;

10) Di assolvere all'obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento alle disposizioni
vigenti in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle Pubbliche
Amministrazioni (D.Lgs.33/2013) nell'apposita sezione “Amministrazione Trasparente - Sezione
Provvedimenti – Provvedimenti dei Dirigenti” ed altresì nella sottosezione “Gare ed Appalti” del sito web
dell'Ente, contestualmente alla pubblicazione dello stesso all'Albo Pretorio on-line;

11) Di dare atto infine che la pubblicazione dell'atto all'albo on line del Comune avviene nel rispetto della
tutela della riservatezza dei cittadini, ai sensi della normativa vigente in materia di protezione dei dati
personali;

12) di trasmettere il presente provvedimento al Settore Economico Finanziario per l'apposizione del Visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.



Lì, 07-01-2019 IL RESPONSABILE
CRISTIANO BENETTI
(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


